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Biokol i foder till värphöns och slaktkycklingar   



 

Inom produktionen av kyckling och ägg så är fodret den absolut största kostnaden. Ett bra foder är 
viktigt för att uppnå en bra produktion. Detta har medfört att lantbrukare och forskare har letat efter 
alternativa foderråvaror och tillsatser som kan bidra med positiva effekter på djuren för att få en 
högre produktion. Detta har tagit ytterligare fart då många länder börjar förbjuda användningen av 
antibiotika som ett tillväxtfrämjande medel. En råvara som har fått alltmer intresse under 2010-talet 
är biokol. Biokol är en typ av kol som bildas genom att organiska ämnen genomgår en 
pyrolysprocess. Syftet med denna litteraturstudie är att undersöka vilken effekt biokol i foder kan 
ha på värphöns och kycklingar samt vilken inblandningsnivå som är optimal. Resultaten av denna 
litteraturstudie visar på att biokol kan ha en positiv effekt på tillväxten hos kycklingar och värphöns 
och även ha en positiv effekt på äggproduktionen. Även adsorptionen av vissa ämnen, som till 
exempel polyklorerade dibensodioxiner (PCDDs) minskar av biokol. Det krävs dock mer forskning 
kring vilken effekt biokol har på värphöns och kycklingar samt även om vilken inblandningsnivå 
som är optimal. 
 
Nyckelord: biokol, foder, värphöns, kyckling, slaktkyckling, produktionsegenskaper 
 

 

Feed costs are the biggest expense in production of eggs and chicken. A good feed is also important 
to obtain a good production of eggs and chicken. This has resulted in that farmers and scientist have 
been searching for feed and feed additives that can contribute with positive effects on the production 
animals to increase production. This has received more traction because of the ban of antibiotics as 
a growth promoter that many countries have instated. Biochar is a material that have received more 
attention since the 2010s. Biochar is a charcoal which is created through pyrolysis of organic matter. 
The aim of this literature study is to examine what effect biochar in feed has on laying hens and 
chickens. The result from this study shows that biochar can have a positive effect on the growth of 
broilers. The production of eggs can also be positively affected. The adsorption of some toxic 
substances such as polychlorinated dibenzo-p-dioxins (PCDDs) can be reduced when biochar is 
included in the feed. Further studies regarding biochar in feed to laying hens and chickens are needed 
to fully understand the effect of biochar in feed and to be able to recommend optimal inclusion 
levels. 

Keywords: biochar, feed, laying hens, broiler, chickens, production parameters 
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1.1 Foder 
Inom produktionen av kyckling och ägg så är foder den absolut största kostnaden 
(Kana et al. 2011). Ett bra foder är viktigt för att ha en bra produktion med effektiva 
och hälsosamma djur. Fodertillsatser och vissa foderråvaror med särskilda 
egenskaper kan ofta ge foderblandningen ett högre pris men samtidigt tillföra 
positiva effekter som bidrar till friskare djur som producerar mer (Kana et al. 2011). 
Antibiotika har länge varit en vanlig tillsats i foder för att få en bättre tillväxt (Kana 
et al. 2011). Dock börjar allt fler länder förbjuda användningen av antibiotika i 
tillväxtfrämjande syfte (Kana et al. 2011). Till exempel så var Sverige år 1986 första 
landet att förbjuda antibiotika i tillväxtfrämjande syfte (Wierup et al. 2019). 
Europeiska unionen förbjöd även antibiotika i tillväxtfrämjande syfte 2006 
(Europaparlamentets och rådets förordning 2003/1831). Detta har medfört att 
forskare och lantbrukare runt om i världen börjat undersöka andra tillsatser men 
också fodermedel som skulle kunna ha en positiv effekt på livsmedelsproducerande 
djur (Kana et al. 2011). En råvara som fått mer och mer uppmärksamhet som 
foderingrediens de senaste åren är biokol (Schmidt et al. 2019). 

1.2 Användningsområden för biokol 
Biokol har använts under många århundranden, som en form av medicin till både 
djur och människor och ett sätt att förbättra jordkvalitén på åkrar (Schmidt et al. 
2019). Under de senaste 20 åren har intresset för biokol vuxit inom forskningen och 
lantbruket (Thomsen 2022). Biokol används än idag för att förbättra jorden på åkrar. 
Studier har visat att tillsats av biokol till jorden gör den bland annat bättre på att 
hålla kvar näringsämnen, bättre på att hålla vatten samt att det kan motverka 
packning av jorden (Thomsen 2022). Khan et al. (2022) observerade att 
användningen av biokol som tillsats i gödslingsmedel gör det enklare för spannmål 
att ta upp kväve samt att avkastningen ökar. Tillsatsen av biokol i strömedel och i 
gödsel minskar nivån av ammoniak som avgår ut i luften (Schmidt et al. 2019). 
Detta gör även att gödseln blir ett bättre gödslingsmedel då det håller kvar mer av 
sitt kväveinnehåll (Schmidt et al. 2019). Under 2010-talet växte intresset för att 
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tillsätta biokol i foder till våra produktionsdjur för att få friskare djur och en mer 
hållbar produktion ur både ett ekonomiskt och miljömässigt perspektiv (Schmidt et 
al. 2019). Studier har visat på att biokol i foder kan ha positiva effekter på tillväxten 
och foderomvandlingsförmågan på flera olika djurslag som till exempel grisar och 
slaktkycklingar (Schubert et al 2021; Kana et al. 2011). 

1.3 Syfte & frågeställning 
Syftet med denna litteraturstudie är att undersöka vilken effekt tillsats av biokol i 
foder kan ha på slaktkycklingar och värphöns och undersöka vilken 
inblandningsnivå som är optimal. Frågeställningen är följande: Vilken effekt har 
biokol på värphöns och kycklingar? 

1.4 Metod 
Detta arbete är en självständig litteraturstudie. Arbetet är till största del 
sammanställt av olika vetenskapliga artiklar som har tagits från olika databaser som 
till exempel Scopus, Pubmed och Google schoolar. 
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2.1 Biokol 
Biokol är en form av kol som framställs genom att organiska material, som till 
exempel trä eller halm från spannmål, hettas upp i en miljö med lite eller inget syre 
alls. Denna process kallas pyrolys och sker under höga temperaturer mellan 350 
och 1000 grader Celsius. Pyrolysprocessen kan pågå i endast några sekunder eller 
i flera timmar. Tiden beror på vilken temperatur processen utförs vid samt hur 
mycket material som hettas upp. Under pyrolysen avgår det olika gaser som till 
exempel vätgas och kolmonoxid. Det bildas även bioolja från det organiska 
materialet och kvar blir det porösa biokolet. Det är viktigt att ha en inert atmosfär 
eller att snabbt sänka temperaturen för att undvika att biokolet och resten av 
produkterna fattar eld (Thomsen 2022). 
   
Värmen och biooljan som avgår under pyrolysen kan användas för att uppvärmning 
av bostäder. Gaserna kan användas för att framställa drivmedel. Biokolet kan 
användas för många olika ändamål (Thomsen 2022). Det är dock viktigt att veta att 
olika biokol har olika egenskaper då olika biomassor som används kommer ge 
biokolet olika egenskaper (Tomczyk et al. 2020). En biomassa med hög nivå av 
lignin är fördelaktigt över en biomassa med hög nivå av cellulosa. Detta beror på 
att cellulosa bryts ner lättare och vid lägre temperaturer än lignin, vilket medför att 
mer pyrolytisk ånga avgår från biomassa med hög nivå av cellulosa än från 
biomassa med hög nivå av lignin och avkastningen blir då mindre. Även biokolets 
yta och porositet påverkas av vilket material som används. Höga nivåer av cellulosa 
ger ett mer poröst biokol med en större area på ytan, vilket medför att adsorptions 
förmågan ökar (Ahmad et al. 2014). Även biokolets pH-värde är sannolikt 
korrelerat till halten av lignin och cellulosa som finns i biomassan (Ronsse et al. 
2013) Även pyrolysprocessen påverkar biokolets egenskaper. Högre temperaturer 
vid pyrolysen resulterar i högre halter av kol, större ytarea samt ett högre pH-värde 
(Tomczyk et al. 2020).   
  
Det finns olika organisationer som har frivilliga standarder för certifiering av 
biokol. Ett exempel är European Biochar Foundation. European Biochar 

Litteraturgenomgång  
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Foundation har flera olika EBC-klassningar som anger vilket användningsområde 
en omgång tillverkat biokol kan användas i (European Biochar Foundation 2023). 
De EBC klassningar som finns är EBC-FeedPlus, EBC-Feed, EBC-AgroOrganic, 
EBC-Agro, EBC-Urban, EBC-ConsumerMaterials och EBC-BasicMaterials. 
Klassningen är till för att säkerställa att biokol som används i olika sammanhang 
inte leder till att tungmetaller och gifter ackumuleras i till exempel jord eller 
livsmedel. EBC-FeedPlus och EBC-Feed är de klasser det sätts högst krav på. Dessa 
två klassningar är till för att säkerställa att kvalitén och produktionen av biokol är 
både säker och hållbar för att användas i djurfoder. De uppfyller alla EU:s regler 
för användning i djurfoder. EBC-FeedPlus tillskillnad från EBC-Feed uppfyller 
även alla EU:s krav för att kan användas som en tillsats till jorden. Ett av kraven 
för EBC-Feed och EBC-FeedPlus klassning är att biokolet endast får produceras av 
helt organiska och giftfria material. Föroreningar som till exempel metall och glas 
måste sorteras bort ur biokolet. Det är även krav på pyrolysprocessen och krav på 
gränsvärden som inte får överstigas av vissa ämnen som tillexempel tunga metaller 
och polycykliska aromatiska kolväten (PAH) (European Biochar Foundation 2023). 
Om ett biokol uppnår kraven för denna typ av certifiering uppnår det även kraven 
för att användas i djurfoder inom EU och EFTA (European Biochar Foundation 
2023). 

2.2 Bindning av ämnen av biokol 
En oro med att använda biokol i foder är att biokolet ska binda till näringsämnen 
och förhindra djuren från att tillgodogöra sig dessa ämnen. Det har gjorts en del 
studier på detta som visar på att den bindande förmågan kan vara både en fördel 
och en nackdel (McCafferty & Purswell 2023; Fujita et al. 2012; Prasai et al. 2017). 
 
McCafferty & Purswell (2023) observerade att den ileala skenbara smältbarheten 
var 10% lägre för 15 dagar gamla slaktkycklingar som utfodrades med 2% 
pistagenötsskalsbiokol jämfört med kontrollgruppen. Denna skillnad minskade 
dock under experimentets gång och efter dag 29 kunde det inte observeras någon 
skillnad i den ileala skenbara smältbarheten mellan de två grupperna. I en studie av 
Kutulu et al. (2001) fanns det mer fett i träcken hos slaktkycklingarna som 
konsumerat biokol av träflis. Det kunde också observeras att mängden fett i träcken 
ökade linjärt efter hur mycket biokol som fanns i fodret.  

 
Foder kontaminerat med mykotoxiner burkar oftast hämma äggproduktionen hos 
värphöns. Prasai et al. (2017) observerade att antalet ägg som producerades av en 
grupp om 4 hönor som var 43 veckor gamla var 24,57 i veckan.  Efter vecka 43 och 
i 5 veckor framåt utfodrades dem med ett foder kontaminerat med mykotoxiner och 
2% biokol tillverkat av ”woody green waste”. Efter 5 veckor hade antalet 
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producerade ägg i veckan minskat till 22,57. En kontrollgrupp producerade 24,97 
ägg i veckan när det var 43 veckor gamla. Efter vecka 43 och 5 veckor framåt fick 
denna grupp endast foder kontaminerat med mykotoxiner. Detta resulterade i att 
denna grupp endast producerade 20,97 ägg i veckan. Vilket resulterade i att 
värphönsen med biokol i fodret signifikant producerade fler ägg.  Detta tyder på att 
biokol binder till mykotoxiner och minskar den hämmande effekten. En 
inblandningsnivå på 0,1% av ospecificerat träbiokol i foder innehållande av 
aflatoxiner, minskade den negativa effekten av aflatoxinerna på slaktkycklingars 
tillväxt (Dalvi & McGowan 1984). 
 
Fujita et al. (2012) utförde en studie där värphöns medvetet utfodrades med foder 
kontaminerat av polyklorerade dibensodioxiner (PCDDs) och polyklorerad furan 
(PCDFs). I gruppen som endast fick det kontaminerade fodret överskreds EU:s 
gränsvärden för dessa dioxiner i ägg och nivåerna ökade under produktioncykeln. 
PCDD och PCDF nivåerna i ägg från värphöns som fick 0,5% ospecificerat biokol 
inblandat i det kontaminerade fodret ökade inte under experimentets gång och låg 
under EU:s gränsvärden. Även bioackumulationen av dioxiner i äggen minskade av 
biokolet (Fujita et al. 2012). Detta tyder på att biokolet binder till dessa dioxiner 
och inhiberar deras skadliga effekt. Fujita et al. (2012) kunde även observera att 
mängden vitaminer i äggen minskade om värphönsen konsumerat biokol, vitamin 
E minskade med 40% jämfört med kontrollgruppen. 

2.3 Effekter på tarmhälsan 
För att ha ett friskt djur med bra digestion är det viktigt att djuret har en gynnsam 
tarmmikrobiota som hjälper till med digestionen. Därför är det viktigt att undersöka 
om biokol har en negativ eller positiv effekt på såväl mångfalden som antalet 
mikrober i mag-tarmkanalen. Samtidigt finns det även flera ogynnsamma mikrober 
som kan påverka djuren negativt vilket gör det intressant att se om biokol kan 
minska antalet av dessa mikrober. 
  
Goiri et al. (2021) observerade att 3% träflisbiokol i fodret inte hade någon 
påverkan, varken på både mängden och mångfalden av majoriteten av bakterierna 
i blindtarmen hos slaktkycklingar. Detta resultat stämmer överens med en studie 
från 2016, som även den visade att majoriteten av mikroberna i mag-tarmkanalen 
hos värphöns inte påverkas av 4% ”woody green waste ” biokol (Prasai et al. 2016). 
I samma studie minskade mängden Campylobacter numerärt, men inte signifikant. 
Willson et al. (2019) observerade att mängden Campylobacter minskade signifikant 
vid en inbladningsnivå på 1% och 2% av ”woody green waste” biokol. 
Inblandningen av 1% biokol av risskal reducerade mängden Escherichia coli i 
träcken från hönor (Hien et al. 2018).  
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Utöver studier om hur biokol påverkar tarmmikrobiotan har det även gjorts studier 
på hur biokol påverkar tarmepitelet hos värphöns och slaktkycklingar (Prasai et al. 
2017; Kana et al. 2011). En studie av Prasai et al. (2017) visade på att villushöjden 
och kryptdjupet i duodenum, jejunum and ileum hos 43 veckor gamla värphöns 
ökade signifikant om de haft 4% biokol av ”woody green waste” i fodret. Kana et 
al. (2011) observerade att 2% majskolvsbiokol i fodret minskade längden på tarmen 
hos 49 dagar gamla slaktkycklingar, dock var det inte signifikant. Däremot ökade 
tarmdensiteten (tarmvikt/tarmlängd) signifikant. 

2.4 Biokolseffekt på produktionsegenskaper  
Det har utförts många studier där det undersökts vilken effekt biokol blandat i foder 
har på slaktkycklingars och värphönors tillväxt, foderintag, 
foderomvandlingsförmåga (FCR) och äggproduktion. (Kana et al. 2011; Goiri et al. 
2021; Prasai et al. 2017). Dessa studier har utförts på olika platser runt om i världen 
med olika förutsättningar för djurproduktion. Studierna har också gjorts på olika 
typer av biokol samt med olika inblandningsnivåer i fodret.  

2.4.1 Kyckling 
Kana et al. (2011) utförde en studie där ett parti biokol tillverkat av frön från 
Canarium schweinfurthii och ett annat parti tillverkat av majskolvar blandades i 
foder till slaktkycklingar. Studien visade att en inbladning på 0,2–0,6 % av biokol 
från antingen frön från Canarium schweinfurthii eller biokol från majskolvar ökade 
tillväxten och slaktkycklingarna vägde signifikant mer än kontrollgruppen utan 
biokol i fodret. Högre inblandningsnivåer av dessa biokol (0,8%, 1%) hade en 
negativ påverkan på den dagliga tillväxten (Kana et al. 2011). I samma studie av 
Kana et al. (2011) observerades det att foderintaget blev signifikant lägre vid 
inblandning majskolvsbiokolet. FCR påverkades inte signifikant av 
majskolvsbiokolet. Biokol tillverkat av Canarium schweinfurthii ökade 
foderintaget när biokolet låg på en inblandnings nivå mellan 0,2% och 0,6%. Vid 
högre inblandnings nivåer (0,8–1%), minskade i stället foderintaget jämfört med 
kontrollgruppen. Det blev ingen signifikant skillnad på FCR oavsett 
inbladningsnivå av Canarium schweinfurthii biokolet. 

 
I en studie där foderblandningen till kycklingar utgjordes av 3% biokol tillverkat 
av träflis av ospecificerat träslag, minskade den dagliga tillväxten för kycklingarna 
med 2,6% under startperioden (dag 1–21) jämfört med kontrollgruppen (Goiri et al. 
2021). Dock kunde Goiri et al. (2021) observera att kycklingarna hade en stor 
kompensatorisk tillväxt under dag 22 till dag 42. När studien slutfördes hade 
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kycklingarna med biokol i fodret i genomsnitt 4,6% högre slutvikt och 4,2% högre 
daglig tillväxt sätt över hela testperioden jämfört med kontrollgruppen (Goiri et al. 
2021). Foderintaget ändrades inte signifikant av biokol men FCR minskade med 
inbladningen av biokol i fodret under den senare delen av produktioncykeln. Under 
startperioden hade slaktkycklingarna högre FCR än kontrollgruppen. 
 
En studie från 2023 visade att 0,5–2% pistagenötsskalsbiokol i fodret inte 
påverkade slaktkycklingars tillväxt (McCafferty & Purswell 2023). Detta resultat 
stämmer överens med en studie av Kaulus et al. (2020a) som inte heller observerade 
en signifikant effekt på den dagliga tillväxten hos slaktkycklingar som utfodrades 
med 2–4% biokol tillverkat av bokträ. Kutlu et al. (2001) observerade att 
slaktkycklingars tillväxt påverkades positivt fram till att kycklingarna var 28 dagar 
gamla när de utfodrades med 2,5%, 5% och 10% biokol gjort av ospecificerad 
träflis. Efter dag 28 observerades ingen positiv effekt på tillväxten 

 
Inom slaktkycklingproduktionen är tillväxten av stor betydelse för en bra 
produktion men även kvalitén på köttet från kycklingarna har en stor betydelse för 
undvika att kassera. Därför har det gjorts många studier på hur biokol kan påverka 
köttkvalitén från kyckling (Jiya et al. 2014; Kutlu et al. 2001; Park & Kim 2001). 
Kolesterolnivån i köttet minskade hos slaktkycklingar som utfodrades med 0,5% 
biokol av kokosnötskal (Jiya et al. 2014). Biokol kan även öka mängden av 
mineraler i köttet. Park & Kim (2001) observerade att inbladningsnivå av på 0,6%, 
0,9% och 1,2% ökade mängden av kalcium, magnesium och fosfor signifikant i 
köttet. Park & Kim (2001) observerade även att inbladningsnivåer av biokol på 
0,6% och 0,9% signifikant ökade mängden av den enkelomättade fettsyran oljesyra 
och även mängden av arakidonsyra ökade. Kutlu et al. (2001) observerade ingen 
signifikant påverkan på mängden protein och fett i slaktkroppen från slaktkyckling 
som utfodrats med 2,5%, 5% och 10% träflisbiokol. Däremot ökade askmängden i 
slaktkroppen. 

 
Kaulus et al. (2020a) utförde en sensoriskstudie som visade på att det inte fanns 
några signifikanta skillnader mellan köttet från kycklingar som fått 2% biokol av 
bokträ i fodret jämfört med kycklingar som inte haft tillgång till biokol. En annan 
studie visade att olika sensoriska parametrar påverkades olika vid en iblandnings 
nivå av biokol på 1,5% av kokosnötskal. Till exempel fick smaken ett lägre betyg 
(Jiya et al. 2014).  

2.4.2 Värphöns   
En studie av Prasai et al. (2017) visade att 4% biokol tillverkat av ett material som 
beskrivs som ”a woody green waste” inbladat i foder till värphöns inte hade någon 
påverkan på hönornas vikt. I samma studie obesvarades det att foderintaget 
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minskade med 1,2% och FCR för äggproduktion sänktes med 8%. Kaulus et al. 
(2020b) observerade att inblandningen av 2–4% biokol gjort av bokträ i fodret 
ökade foderintaget med 4–6%, dock var ökningen inte signifikant. Kutlu et al. 
(2001) kunde inte observera en effekt på tillväxt, foderintag eller FCR för tillväxt 
av 1%, 2% och 4% biokol tillverkat av ek. 
 
I en 7 veckor lång studie av Kutlu et al. (2001) observerades ingen effekt av 1%, 
2% och 4% inblandningsnivå av biokol tillverkat av ekträ, på antalet producerade 
ägg från 34 veckor gamla värphöns. Även Prasai et al. (2017) visade en oförändrad 
äggproduktion med 1%, 2% och 4% inblandning av biokol tillverkat av ”woody 
green waste” i fodret till hönor utfodrade från att de var 21 veckor gamla fram till 
43 veckors ålder. I en 13 veckor lång studie genomförd på 20 veckor gamla 
värphöns, utfodrades de med ett foder innehållande 1–2% biokol tillverkat av 
bokträ (Kaulus et al. 2020b). Hönorna som fick foder med biokol producerade 6% 
fler ägg än kontrollgruppen och medelvikten på äggen ökade med 2% när fodret 
innehöll 1% biokol och med 3% vid 2% biokol i fodret. Även Prasai et al. (2017) 
kunde observera att medelvikten på äggen ökade signifikant vid 2% och 4% biokol 
tillverkat av ”woody green waste” i fodret. I studien av Kutlu et al. (2001) 
påverkades inte äggmedelvikten av biokolet i fodret. Kutlu et al. (2001) 
observerade att färre ägg hade sprickor på skalen när hönsen hade 1%, 2% och 4% 
inblandningsnivå av biokol tillverkat av ek i fodret. Starkare skal och färre sprickor 
observerades även i en studie av Kaulus et al. (2020b).  
 
Kaulus et al. (2020b) utförde en sensorisk studie där 75 olika personer fick smaka 
på hårdkokta ägg från värphöns som fått biokol i fodret och värphöns som inte haft 
tillgång till biokol. Denna studie visade att det inte fanns någon signifikant skillnad 
mellan äggen avseende utseende, textur, lukt och smak (Kaulus et al. 2020b). Även 
Kutlu et al. (2001) kunde inte observera någon färgskillnad på äggens gula.  

2.5 Effekt på gödseln  
Biokol kan minska ammoniakemissionen från kycklingars ströbädd om det tillsätts 
i ströbädden (Agyarko-Mintah et al. 2017) Vilket gör det intressant att se om biokol 
i foder kan ha samma effekt på ammoniakemissionen från träcken.  
 
I en studie av Prasai et al. (2018) minskade kväveinnehållet signifikant i träcken 
från värphöns jämfört med kontrollgruppen om 2 eller 4% ” woody green waste” 
biokol fanns i fodret. Det kunde även observeras att träcken höll kvar mer av 
kväveinnehållet efter kompostering jämfört med kontrollgruppen. Kalus et al. 
(2020a) observerade att ammoniakemissionerna från kycklingträck minskade 
signifikant av 2% biokol tillverkat av bokträ i fodret. 
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Flera olika studier har visat på olika resultat beträffande hur biokol påverkar 
kycklingars och hönors tillväxt. Detta kan bero på en rad olika faktorer. En stor 
skillnad mellan de olika studierna är att det använts olika typer av biokol. Som 
tidigare nämnts så är biokol en heterogen grupp och olika biokol har olika 
egenskaper som påverkar tillväxten hos slaktkycklingar på olika sätt. Utöver typen 
av biokol spelar även inbladningsnivån en stor roll i hur effekten av biokol i foder 
blir. Olika inblandningsnivåer har observerats sänka foderintaget av 
slaktkycklingar och värphönor vilket i sin tur kan påverka tillväxten negativt. Det 
sänkta foderintaget kan bero på att biokolet sänker smakligheten i fodret (Kutlu et 
al. 2001). Fodret kan även bli väldigt svart om det blandas med fodret vilket kan 
sänkta motivationen för kycklingarna att konsumera fodret (Kutlu et al. 2001). 
Andra metoder för inbladningen av biokolet som till exempel att tillsätta det i pellets 
skulle kunna öka motivationen men mer forskning kring detta behövs. 
Foderomvandlingsförmågan förbättras av inkluderingen av biokol i fodret i många 
av studierna. Detta skulle även det kunna vara en förklaring till varför foderintaget 
minskar eftersom kycklingarna och hönorna inte behöver konsumera lika mycket 
foder för att upprätthålla en god tillväxt eller äggproduktion. En annan förklaring 
till varför olika studier visar på olika resultat kan bero på hur balanserat fodret som 
används i försöken är.  
 
De stora skillnaderna på effekterna gör det svårt att bestämma en optimal 
inbladningsnivå och även svårt att förklara varför inblandningsnivåer ger den effekt 
de gör i fodret, till exempel observerade Kana et al. (2011) en ökad tillväxt vid en 
inbladningsnivå på 0,2% och en minskad tillväxt vid 0,8%. Goiri et al. (2021) kunde 
däremot observera en ökad tillväxt vid en inblandningsnivå av 3%. Det som går att 
se är att det verkar finnas ett samband mellan typen av biokol och 
inblandningsnivån för vilken effekt biokolet kommer att ha på bland annat 
tillväxten. Både Goiri et al. (2021) och Kutulu et al. (2001) observerade positiva 
effekter på tillväxten av biokol tillverkat av olika träslag, vilket kan tyda på att 
biokol tillverkat av trä är fördelaktigt i foder. 
 
Park & Kim (2001) kunde observera en ökad mängd av olika fettsyror i köttet vilket 
tyder på att biokol ökar adsorptionen av fett dock visar studien av Kutulu et al. 
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(2001) på det motsatta då de kunde observera att mängden fett i träcken ökade 
linjärt med mängden biokol som fanns i fodret, vilket tyder på att biokol binder till 
sig fett och förhindrar hönsen från att bryta ner fettet. Vad denna skillnad beror på 
är oklart men det kan bero på att olika typer av biokol samt olika inblandningsnivåer 
har använts i de båda studierna. En annan teori till varför utsöndringen av fett ökar 
i studien av Kutulu et al. (2001) är att gallsyror binder till biokol och kan på så sätt 
inte bryta ner fettet som hönsen konsumerat (McCafferty & Purswell 2023). Den 
ökade fettutsöndringen kan vara förklaringen till varför Kutulu et al. (2001) kunde 
observera en ökad tillväxt i tidig ålder hos slaktkycklingar. Slaktkycklingar har en 
dålig förmåga att bryta ner fett vilket kan leda till problem i magtarmkanalen om 
kycklingarna konsumerat mycket fett (Kutulu et al. 2001). Även det mindre antal 
sprickor i äggen som uppstår när värphöns utfodras med biokol kan bero på den 
ökade utsöndringen av fett. När fett bryts ner kan fettsyrorna binda till mineraler 
och förhindra värphönsen från att absorbera mineralerna (Kutulu et al. 2001). På 
grund av att mer fett binder till biokol i stället för att brytas ner så finns det fler fria 
mineraler i magtarmkanalen som värphönsen kan absorbera, och använda för 
skalbildning (Kutulu et al. 2001). Kutulu et al. (2001) diskuterar även att det kan 
bero på att värphönsen får i sig mer mineraler från själva biokolet. Det finns dock 
en risk att biokol adsorberar mineraler och förhindrar hönor från att absorbera dem. 
 
Högre nivåer av mineraler i slaktkropparna kan vara en indikation på att biokol 
stimulerar adsorption av mineraler (Park & Kim 2001). Förklaringen till det lägre 
kväveinnehållet i träcken kan även det vara att biokol stimulerar adsorption av 
kväve (Prasai et al. 2018). Även den ökade villushöjden och kryptdjupet kan vara 
förklaringen till varför absorptionen av vissa ämnen ökat, då tarmen får en större 
area att absorbera ämnen på (Prasai et al. 2017).  
 
Däremot har andra studier visat på att mängden vitaminer i äggen minskar av biokol 
vilket tyder på att biokolet binder till sig vitaminer (Fujita et al. 2012). Detta kan 
ha stora konsekvenser för kycklingars utveckling i äggen. Minskad nivå av 
vitaminer och mineraler i ägg kan minska tillväxten hos kycklingar och göra dem 
mindre livskraftiga (Parolini et al. 2015). I en studie av Parolini et al. (2015) 
observerades det att en lägre nivå av vitamin E i befruktade ägg minskade tillväxten 
av kycklingarna i ägget och även efter att de kläckts. 
 
Biokolets bindande effekt på olika ämnen kan även påverka tillväxten och hälsan 
hos kycklingar och höns positivt. Biokol kan binda till bland annat antinutriella 
substanser och mykotoxiner och hämma den skadande effekten av dessa ämnen och 
därmed öka tillväxten (Kutulu et al. 2001). Studien av Prasai et al. (2017) tyder 
även på att äggproduktionen påverkas positivt av att biokolet kan binda till 
mykotoxiner. Minskat antal patogena bakterier som tex Campylobacter hos höns 
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som fått biokol visar på att biokol har en hämmande effekt på dessa bakterier men 
det är oklart exakt varför den hämmande effekten uppstår (Willson et al. 2019). 
Detta gör även att biokol i viss utsträckning skulle kunna användas i stället för 
antibiotika för att motverka patogena bakterier. Det är positivt att flera studier 
kunde observera att majoriteten av tarmmikrobiotan inte påverkas av biokol men 
att vissa patogena bakterier blir påverkade. En oförändrad tarmmikrobiota innebär 
att digestionen kan fortsätta att ske obehindrad tillskillnad från om till exempel 
antibiotika används då antibiotika även påverkar de gynnsamma mikroberna 
negativt (Prasai et al. 2017). Det minskade antalet av patogena bakterier som 
Campylobacter i kyckling ökar även livsmedelsäkerheten. Biokol kan även trygga 
livsmedelsförsörjningen, eftersom produktionen av kött och ägg kan öka utan att 
djuren behöver mer foder vilket även gör produktionen mer hållbar då mer kött och 
ägg kan produceras på kortare tid. Biokol har även minskat förekomsten av PCDDs 
i ägg vilket även det visar på att biokol kan binda till sig gifter och öka 
livsmedelsäkerheten (Fujita et al. 2012). Det finns idag strikta gränsvärden för till 
exempel PCDDs och mykotoxiner. Biokolets förmåga att minska både förekomsten 
och effekten av sådana ämnen skulle på sikt kunna leda till att lagstiftade 
gränsvärden skulle kunna ändras om biokol används i fodret och på så sätt ge 
möjlighet till att nya råvaror kan används i foder. Det skulle även göra det möjligt 
att använda sig av spannmål kontaminerat med mykotoxiner och aflatoxiner i foder 
utan att skada djuren, i stället för att kassera spannmålet, vilket även det bidrar till 
en mer hållbar produktion ur ett ekonomiskt och miljömässigt perspektiv. 
 
Det krävs mer forskning kring biokol i foder för att bättre förstå hur biokol påverkar 
värphöns och kycklingar samt även klargöra mekanismerna bakom eventuella 
skillnader. Speciellt kring biokolets adsorptions förmåga då den kan medföra stora 
risker för produktionsdjuren. Det krävs även mer forskning kring olika typer av 
biokol och inblandningsnivåer för att undersöka vad som är optimalt.  
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Slutsatsen som kan dras av denna litteraturstudie är att biokol har en stor potential 
i foder till kycklingar och värphöns. Biokolet kan påverka produktionen positivt på 
flera sätt. Det råder dock fortfarande osäkerheter kring hur biokolet faktiskt 
påverkar värphöns och slaktkycklingar och varför dessa effekter uppstår. Därför 
behövs det mer forskning kring biokolets effekt på djuren samt vilken inblandnings 
nivå och typ av biokol som är optimalt i foder till värphöns och kycklingar. 
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